

AO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Ref. PROPOSTA DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 1/2020
Data: 08/12/2020 às 09h30min.

Prezados Senhores,

A REAL JG FACILITIES EIRELI, estabelecida no SIBS, Quadra 01, Conjunto B, Lote 16, Núcleo Bandeirante - DF, CEP: 71.736-102, telefone/fax: (61) 3363-7575, e-mail: licitacoes@realjg.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.247.960/0001-62, inscrição estadual (GDF) nº 07.478.593/001-20, vem apresentar a Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente ao processo retromencionado:

DO OBJETO

Prestação de serviço de limpeza das edificações do Ministério da Economia - ME, no âmbito do Distrito Federal - DF, compreendendo a alocação dos empregados necessários, o fornecimento e a utilização de insumos adequados e suficientes para a execução do serviço e a disponibilização de solução tecnológica para gestão, controle e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, conforme especificado no Termo de Referência - TR.

DO PREÇO

VALOR TOTAL MENSAL	RS	921.361,12
---------------------------	-----------	-------------------

noventa e vinte e um mil, trezentos e sessenta e um reais e doze centavos

VALOR GLOBAL PARA 34 MESES	RS	31.326.278,08
-----------------------------------	-----------	----------------------

trinta e um milhões, trezentos e vinte e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e oito centavos

DA VALIDADE

A validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Revalidamos nossa proposta pelo prazo mínimo de 60 dias

REGIME FISCAL

Declaramos que o Regime Tributário da empresa é **LUCRO REAL**.

DAS DECLARAÇÕES

1) Declaramos que a proposta de preços foi elaborada de acordo com a seguinte Convenção Coletiva de Trabalho (CCT):

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRABALHOS TEMPORARIO E SERVICOS TERCEIRIZAVEIS DO DF e SINDICATO DOS EMPR DE EMPR DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRAB TEMPORARIO, PREST SERVICOS E SERV TERCEIRIZAVEIS DO DF-SINDISERVICOS/DF (NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: DF000001/2020)

2) Declaramos que nos preços estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital;

3) Declaramos que temos pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação dos serviços;

4) Declaramos que arcaremos com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de nossa proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de valetransporte, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.;

5) Declaramos que estamos ciente da responsabilidade de manter seus dados cadastrais atualizados junto ao Contratante, bem como se comprometemos a informar qualquer alteração que venha a ser realizada;

6) Fica resguardado o direito a repactuação referente a CCT 2021, com efeito retroativo a data inicial do contrato, visto que a mesma so foi homologada após publicação do certame.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Anexo a nossa proposta, planilhas com a composição do preço Global Mensal, Global Anual.

DOS DADOS BANCÁRIOS

BANCO: Banco do Brasil
AGÊNCIA: 3382-0
CONTA CORRENTE: 39.863-2

DOS DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

RESPONSÁVEL: Flávia Macena de Sousa
CPF: 029.999.161-08
RG nº 2.776.181 SSP-DF

Atenciosamente,



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Edificação	Endereço	CEP
Bloco C	Esplanada dos Ministérios - Bloco C – Zona Cívico-Administrativa - Brasília/DF	70046-900
Bloco F	Esplanada dos Ministérios - Bloco F – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70059-900
Bloco F – Anexo	Esplanada dos Ministérios - Bloco F - Anexo - Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70059-900
Bloco J	Esplanada dos Ministérios - Bloco J – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70053-900
Bloco K	Esplanada dos Ministérios - Bloco K – Zona Cívico-Administrativa - Brasília/DF	70040-906
Bloco O – Anexo	Esplanada dos Ministérios – Bloco O – Anexo – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70052-900
Bloco P	Esplanada dos Ministérios - Bloco P - Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70048-900
Bloco P - Anexo	Esplanada dos Ministérios - Bloco P - Anexo – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70048-900
SAAN Quadra 3	SAAN Quadra 3 Lotes 1.170/1.220 – Zona Industrial (Guará) – Brasília/DF	70632-320
SAUN Quadra 5	SAUN Quadra 5 Lote C Torre D - Centro Empresarial CNC - Asa Norte – Brasília/DF	70040-250
SAUS Quadra 3	SAUS Quadra 3 Bloco O – Asa Sul – Brasília/DF	70079-900
SAUS Quadra 6	SAUS Quadra 6 Bloco O – Asa Sul – Brasília/DF	70070-917
SCS Quadra 1	SCS Quadra 1 Bloco J lotes 30/101 – Edifício Alvorada – Asa Sul – Brasília/DF	70396-900
SCS Quadra 8	SCS Quadra 8 Bloco B Lotes 50/60 – Super Center Venâncio 2000 – Asa Sul – Brasília/DF	70333-900
SEPN 516 Bloco D	SEPN 516 Bloco D Lote 8 – Asa Norte - Brasília/DF	70770-524
SGMN Bloco C	SGMN Bloco C - Via N3 – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70050-115
SGMN Bloco J	SGMN Bloco J - Via N3 – Zona Cívico-Administrativa – Brasília/DF	70050-150
SGO Quadra 1	SGO Quadra 1 Lotes 6/8 – Setores Complementares – Brasília/DF	70610-610
SGO Quadra 5	SGO Quadra 5 Bloco E Lotes 2/7 – Setores Complementares – Brasília/DF	70610-650
SIA Trecho 2	SIA Trecho 2 Lotes 1.255/1.285 – Zona Industrial (Guará)– Brasília/DF	71200-028
SIA Trecho 3	SIA Trecho 3 Lote 1.240 – Zona Industrial (Guará) – Brasília/DF	71200-032
SIA Trecho 6	SIA Trecho 6 Lotes 185/195 – Zona Industrial (Guará) – Brasília/DF	71205-060
SIG Quadra 8	SIG Quadra 8 Lotes 2.306/2.316 – Zona Industrial (Guará) – Brasília/DF	70610-480



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Edificação	Pavimento	Área (m²)																										
		Almoxarifado/Arquivo	Arruamento/Estacionamento	Atendimento ao Público	Audiotório (Piso Acarpetado)	Audiotório (Piso Frio)	Banheiro/Vestibário	Calçada/Passoio	Circulação/Hall/Marquise/Saguão/Salão	Copa/Refeitório	Depósito	Elevador	Empena/Fachada Cega - Com Risco (Face Externa)	Empena/Fachada Cega - Sem Risco - (Face Externa)	Excenda Interna	Excenda de Emergência	Escritório/Reunião (Piso Acarpetado)	Escritório/Reunião (Piso Frio)	Esquadria/Fachada (Face Interna)	Esquadria/Fachada - Com Risco (Face Externa)	Esquadria/Fachada - Sem Risco (Face Externa)	Esquadria/Fachada Com Brise - Com Risco (Face Externa)	Esquadria/Fachada Com Brise - Sem Risco (Face Externa)	Garagem	Jardim	Pátio	Total	
Bloco C	Subsolo	336,2	0,0	0,0	0,0	22,9	149,8	0,0	311,7	106,8	651,2	0,0	0,0	16,8	0,0	0,0	360,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.425,4	0,0	0,0	3.381,5	
	Térreo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	71,9	1.502,0	550,7	22,0	37,5	18,8	1.285,2	80,0	35,7	67,6	0,0	770,6	614,0	3.676,6	215,7	3.457,6	193,0	0,0	334,8	0,0	12.933,7	
	Sobreloja	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	293,1	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.088,5	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.213,7	
	2º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	278,3	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.188,0	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.298,4	
	3º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	298,2	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	117,8	1.043,9	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.292,0	
	4º	24,7	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	300,9	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.040,2	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.197,9	
	5º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	300,9	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.040,2	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.173,2	
	6º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	300,9	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.040,2	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.173,2	
	7º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	296,5	27,2	0,0	0,0	0,0	22,8	67,6	0,0	1.170,5	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.299,1	
	8º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	286,2	27,2	0,0	0,0	0,0	23,5	67,6	0,0	1.174,0	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.293,0	
9º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,5	0,0	232,3	27,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.163,2	614,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.137,2		
Total	360,9	0,0	0,0	0,0	22,9	1.126,2	1.502,0	3.449,7	373,6	688,7	18,8	1.285,2	80,0	235,6	608,4	117,8	11.080,0	6.140,0	3.676,6	215,7	3.457,6	193,0	1.425,4	334,8	0,0	36.392,9		
Bloco F	Subsolo	161,9	0,0	0,0	0,0	0,0	105,3	0,0	0,0	144,7	663,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	398,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.074,8	0,0	0,0	3.548,0	
	Térreo	0,0	0,0	0,0	181,6	0,0	58,9	1.800,5	554,1	26,6	29,0	15,8	1.312,2	71,2	36,8	64,1	0,0	592,5	616,0	3.526,9	204,9	3.290,2	203,5	0,0	376,1	0,0	12.960,9	
	Sobreloja	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	68,6	0,0	231,2	26,6	20,6	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	982,2	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.033,7	
	2º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	110,1	0,0	577,7	35,3	20,5	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.201,3	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.649,4	
	3º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	101,0	0,0	253,3	35,3	20,5	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.211,6	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.326,2	
	4º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	114,0	0,0	236,7	29,5	10,9	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.242,1	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.377,1	
	5º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	98,4	0,0	243,6	42,2	0,0	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.213,9	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.302,6	
	6º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	108,9	0,0	243,8	42,2	10,9	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.230,8	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.341,1	
	7º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	98,4	0,0	237,3	32,6	0,0	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.272,6	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.345,4	
	8º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	108,5	0,0	240,9	64,5	13,3	0,0	0,0	24,4	64,1	0,0	1.241,5	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.373,2	
9º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	115,9	0,0	219,6	35,9	30,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.171,4	616,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.189,4		
Total	161,9	0,0	0,0	181,6	0,0	1.088,0	1.800,5	3.038,2	515,4	819,3	15,8	1.312,2	71,2	232,0	576,9	0,0	11.758,2	6.160,0	3.526,9	204,9	3.290,2	203,5	2.074,8	376,1	0,0	37.407,6		
Bloco F - Anexo	Subsolo	853,3	0,0	0,0	0,0	144,2	104,4	0,0	75,6	43,8	971,6	0,0	0,0	40,9	0,0	0,0	1.094,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.674,5	25,9	0,0	5.028,6		
	Térreo	0,0	0,0	0,0	0,0	261,4	163,1	1.103,5	749,0	41,7	0,0	13,0	1.295,9	163,5	38,0	0,0	1.714,0	1.406,6	490,5	70,0	6.198,0	782,1	0,0	4.995,0	109,1	19.594,7		
	1º	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	183,9	0,0	610,8	40,8	0,0	0,0	0,0	38,0	0,0	0,0	2.560,6	1.406,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.890,7		
	2º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	166,1	0,0	635,4	29,5	0,0	0,0	0,0	38,0	0,0	0,0	2.547,6	1.393,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.809,9		
	3º	66,7	0,0	0,0	0,0	0,0	163,9	0,0	632,3	68,1	0,0	0,0	0,0	37,7	0,0	0,0	2.537,5	1.368,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.875,0		
	4º	131,6	0,0	0,0	0,0	0,0	162,5	0,0	596,3	72,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.460,7	1.405,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.828,8		
Total	1.101,6	0,0	0,0	0,0	405,6	943,9	1.103,5	3.299,4	296,0	971,6	13,0	1.295,9	163,5	192,6	0,0	12.914,8	6.980,9	490,5	70,0	6.198,0	782,1	1.674,5	5.020,9	109,1	44.027,4			
Bloco J	Subsolo	339,2	0,0	0,0	0,0	0,0	57,4	0,0	324,5	0,0	305,6	0,0	0,0	7,0	0,0	0,0	303,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.719,1	51,5	0,0	3.107,8		
	Térreo	0,0	0,0	0,0	68,0	4,3	52,0	457,5	656,6	8,8	0,0	18,3	1.302,2	72,3	34,8	63,0	0,0	925,4	664,3	3.506,5	203,9	3.297,6	191,2	0,0	536,0	0,0	12.062,7	
	Sobreloja	60,2	0,0	0,0	0,0	0,0	65,2	0,0	294,6	12,6	0,0	0,0	0,0	35,9	60,9	0,0	747,5	522,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.799,6		
	2º	62,3	0,0	0,0	0,0	0,0	80,9	0,0	342,0	8,3	0,0	0,0	0,0	14,7	60,8	0,0	1.124,2	640,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.333,3		
	3º	13,2	0,0	0,0	0,0	0,0	81,9	0,0	342,0	8,3	0,0	0,0	0,0	14,9	60,8	0,0	1.155,7	635,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.312,1		
	4º	13,2	0,0	0,0	0,0	0,0	81,7	0,0	324,9	8,3	0,0	0,0	0,0	14,6	60,8	0,0	1.165,0	631,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.300,0		
	5º	13,3	0,0	0,0	0,0	0,0	81,6	0,0	318,1	8,3	0,0	0,0	0,0	14,6	60,8	0,0	1.175,0	631,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.303,2		
	6º	16,9	0,0	0,0	0,0	0,0	90,7	0,0	252,8	17,1	0,0	0,0	0,0	14,7	60,8	0,0	1.227,2	631,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.312,2		
	7º	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	83,1	0,0	348,2	8,3	0,0	0,0	0,0	18,7	65,2	0,0	1.120,3	631,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.325,3		
	8º	13,2	0,0	0,0	0,0	0,0	83,1	0,0	299,1	19,0	0,0	0,0	0,0	18,6	60,8	0,0	1.193,9	639,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.326,8		
9º	13,2	0,0	0,0	0,0	0,0	79,8	0,0	217,2	8,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.230,1	641,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.189,9			
Total	594,7	0,0	0,0	68,0	4,3	837,4	457,5	3.720,0	107,3	305,6	18,3	1.302,2	72,3	188,5	553,9	0,0	11.368,3	6.268,8	3.506,5	203,9	3.297,6	191,2	1.719,1	587,5	0,0	35.372,9		
Bloco K	2º Subsolo	456,7	0,0	0,0	0,0	0,0	134,1	502,7	244,4	71,5	434,0	0,0	0,0	22,6	0,0	0,0	499,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.964,1	0,0	0,0	4.329,1		
	1º Subsolo	42,9	0,0	0,0	396,7	165,5	195,7	0,0	107,8	18,0	162,3	0,0	0,0	59,2	0,0	0,0	495,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	620,7	0,0	2.263,8		
	Térreo	32,6	0,0	0,0	198,0	24,3	90,7	585,0	373,1	9,7	1,9	16,2	1.284,8	70,4	42,9	64,0	0,0	511,9	601,9	3.742,3	203,8	3.507,2	191,2	0,0	345,0	0,0	11.896,9	
	Sobreloja	12,9	0,0	0,0	0,0	0,0	84,3	0,0	264,1	9,5	0,0	0,0	0,0															

SIA Trecho 6	Térreo	0,0	693,3	0,0	0,0	0,0	11,0	224,8	7,0	6,4	80,8	1,6	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	6,2	33,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	37,5	0,0	1.110,1
	Mezanino	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,0	0,0	7,0	6,4	80,8	0,0	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	0,0	25,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	138,1
	1º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,0	0,0	7,0	6,4	159,8	0,0	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	0,0	40,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	232,3
	2º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,0	0,0	7,0	6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	187,3	40,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	259,8
	3º	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,0	0,0	7,0	6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	187,3	40,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	259,8
	Terraço	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13,2	0,0	94,9	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7,7	0,0	0,0	87,4	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	233,5
	Galpão/Térreo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	24,5	0,0	0,0	11,1	751,6	0,0	0,0	0,0	6,1	0,0	0,0	0,0	62,6	2.436,0	1.680,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.971,9
Galpão/Mezanino	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	63,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	78,5	
Total	0,0	693,3	0,0	0,0	0,0	95,9	224,8	136,1	50,1	1.139,5	1,6	128,8	0,0	52,3	0,0	0,0	468,2	281,2	3.132,3	1.835,9	0,0	0,0	207,7	37,5	0,0	8.485,2		
SIG Quadra 8	Térreo	205,9	442,7	0,0	0,0	28,2	0,0	27,5	17,2	0,0	0,0	97,0	156,2	7,8	0,0	0,0	39,5	53,2	56,7	53,2	0,0	0,0	0,0	0,0	76,9	0,0	1.262,0	
	1º	317,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	148,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	56,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	523,3	
	Total	523,7	442,7	0,0	0,0	28,2	0,0	27,5	17,2	0,0	0,0	245,8	156,2	7,8	0,0	0,0	39,5	109,9	56,7	53,2	0,0	0,0	0,0	0,0	76,9	0,0	1.785,3	
Total Geral (m²)	10.636,4	11.267,2	855,8	1.897,3	1.293,0	11.240,8	14.675,4	37.634,1	4.174,7	10.095,4	306,9	16.774,7	2.062,3	2.827,6	3.903,8	567,8	129.902,2	72.353,2	31.273,0	4.427,7	43.377,5	2.535,2	16.178,6	14.587,0	1.423,7	446.271,3		
Total Geral (%)	2,4	2,5	0,2	0,4	0,3	2,5	3,3	8,4	0,9	2,3	0,1	3,8	0,5	0,6	0,9	0,1	29,1	16,2	7,0	1,0	9,7	0,6	3,6	3,3	0,3	100,0		


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

Código	Atividade	Item	Horária	Diária	Semanal	Mensal	Trimestral	Semestral	Annual	
1	Aspirar	Cadeira/Poltrona/Sofá			1					
2						1				
3		Cortina/Persiana			1					
4						1				
5		Piso Acarpetado		1						
6					2					
7					3					
8		Capacho/Tapete		1						
9					2					
10					3					
11	Desempoar	Luminária/Teto				1				
12							1			
13	Desodorar	Banheiro/Vestiário		4						
14	Impermeabilizar	Piso Frio						1		
15	Lavar	Bancada/Pia		2						
16		Capacho/Tapete					1			
17		Divisórias/Parede/Porta			1					
18							1			
19		Empena/Esquadria/Fachada (Face Externa)							1	
20		Piso acarpetado						1		
21		Piso frio			1					
22							1			
23							1			
24	Lavar (desinfecção)	Bancada/Pia		4						
25		Bebedouro			1					
26		Dispensador			1					
27		Metal Sanitário		4						
28		Mictório		4						
29		Piso frio		4						
30		Vaso Sanitário		4						
31	Limpar	Bebedouro		1						
32		Cadeira/Extintor/Poltrona/Sofá			2					
33		Capacho/Tapete			1					
34		Catraca			1					
35		Computador/Impressora/Telefone				1				
36							2			
37		Corrimão			1					
38		Dispensador			1					
39		Divisória/Parede/Porta					1			
40								1		
41									1	
42		Espelho			1					
43						2				
44		Esquadria/Fachada (Face Interna)					1			
45		Fogão/Forno/Geladeira				3				
46		Guarda-corpo				2				
47		Lixeira			1					
48						2				
49						4				
50		Mobiliário			1					
51						1				
52						2				
53	Caixa Metálica/Painel de Controle		1							
54	Porta de Vidro			1						
55						1				

56			1					
57	Limpar (limpeza úmida)	Piso Frio	2					
58				2				
59					1			
60					1			
61	Limpar (limpeza molhada)	Piso Frio		2				
62					1			
63			Polir	Piso Frio			1	
64	Recolher detrito/folha/lixo	Detrito/Folha	1					
65	Remover mancha	Capacho/Tapete		1				
66					1			
67		Interruptor				1		
68							1	
69		Divisória/Parede/Porta				1		
70							1	
71		Piso Acarpetado			1			
72					1			
73	Repor material	Papel Higiénico	4					
74		Papel Toalha	4					
75		Protetor de Assento Sanitário	4					
76		Sabonete Líquido	4					
77	Varrer	Calçada/Passeio			1			
78	Vistoriar	Banheiro	1					


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

Ambiente	Atividade¹
Almoxarifado/Arquivo/Depósito	12, 14, 16, 23, 25, 31, 32, 33, 41, 51, 55, 59, 62, 63, 66, 68 e 70
Arruamento/Estacionamento	48 e 77
Atendimento ao Público	1, 4, 6, 9, 11, 14, 16, 20, 22, 25, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 49, 51, 54, 57, 60, 63, 65, 67, 69 e 71
Auditório (Piso Acarpetado)	2, 4, 6, 9, 11, 16, 20, 25, 31, 32, 33, 36, 37, 40, 47, 51, 54, 65, 67, 69 e 72
Auditório (Piso Frio)	1, 4, 9, 11, 14, 16, 22, 25, 31, 32, 33, 36, 37, 40, 47, 51, 54, 58, 62, 63, 65, 67 e 69
Banheiro/Vestiário	11, 13, 14, 17, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 37, 38, 43, 49, 63, 67, 69, 73, 74, 75, 76 e 78
Calçada/Passoio	64 e 77
Circulação/Hall/Marquise/Saguão/Salão	1, 3, 5, 8, 11, 14, 16, 20, 21, 25, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 46, 48, 50, 54, 57, 61, 63, 65, 67, 69 e 71
Copa/Refeitório	11, 14, 15, 16, 18, 21, 25, 31, 32, 33, 36, 38, 39, 45, 48, 50, 54, 57, 61, 63, 65, 67, 69 e 74
Elevador	42, 53 e 57
Escada de Emergência	11, 23, 39, 62 e 70
Escada Interna	11, 22, 37, 39, 58, 61, 67 e 69
Escritório/Reunião (Piso Acarpetado)	1, 3, 7, 10, 11, 16, 20, 32, 33, 36, 39, 47, 52, 54, 65, 67, 69 e 71
Escritório/Reunião (Piso Frio)	1, 3, 10, 11, 14, 16, 22, 32, 33, 36, 39, 47, 52, 54, 56, 62, 63, 65, 67 e 69
Empena/Fachada Cega (Face Externa)	19
Esquadria/Fachada (Face Externa)	19
Esquadria/Fachada (Face Interna)	44
Garagem	14, 22, 32, 41, 47, 59, 62, 63, 65, 68 e 70
Jardim	64
Pátio	64 e 77

¹ - Conforme **Anexo III** deste **TR**.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Edificação	População		Pavimentos	Extintores	Escritório/Reunião			Auditório				Banheiro			Copa/Refeitório									
	Fixa	Flutuante			Postos de Trabalho	Postos de Reunião	Cadeiras Sobresalientes	Piso Frio		Carpete		Quantidade de Banheiros	Vasos Sanitários	Mictórios	Bancadas (m²)	Quantidade	Mesas	Bancadas (m²)	Geladeiras	Microondas	Fogões			
								Quantidade	Cadeiras/Poltronas	Quantidade	Cadeiras/Poltronas													
Bloco C	1.400	370	Subsolo	35	22	0	0	0	0	0	0	6	13	5	8,9	1	1	1,6	0	1	0			
			Térreo	14	47	8	0	0	0	0	0	4	12	5	6,4	1	1	3,2	1	1	0			
			Sobreloja	13	170	16	1	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	3,2	0	0	0			
			2º	13	170	12	0	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	3,2	1	1	0			
			3º	13	150	6	0	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	3,2	1	1	0			
			4º	13	104	2	0	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	0	3,2	1	1	0			
			5º	13	95	90	15	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	2	1,0	2	2	0			
			6º	13	94	1	0	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	0	3,2	1	1	0			
			7º	13	139	44	15	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	3,2	1	1	0			
			8º	13	155	0	0	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	2,0	1	1	0			
			9º	17	155	60	22	0	0	0	0	7	15	5	11,6	1	1	4,0	1	1	0			
			Total	170	1.301	239	53	0	0	0	73	160	55	119,7	11	10	31,0	10	11	0				
Bloco F	1.200	360	Subsolo	23	37	0	0	0	0	0	0	4	12	5	3,7	0	0	0,0	0	0	0			
			Térreo	18	75	8	0	0	0	1	122	5	11	4	5,8	1	1	1,1	1	2	0			
			Sobreloja	8	149	0	0	0	0	0	0	5	14	3	3,9	1	1	1,1	1	0	0			
			2º	10	112	15	20	0	0	0	0	7	15	4	7,4	1	1	3,1	2	0	0			
			3º	9	175	51	20	0	0	0	0	7	15	4	7,4	1	1	3,1	2	0	1			
			4º	8	144	54	0	0	0	0	0	7	15	4	7,4	1	1	3,1	2	1	1			
			5º	8	131	44	12	0	0	0	0	6	16	4	7,2	2	2	6,1	4	1	2			
			6º	9	114	35	0	0	0	0	0	5	16	5	7,0	1	1	2,2	2	1	0			
			7º	8	97	24	0	0	0	0	0	6	16	5	6,9	2	2	3,1	3	2	0			
			8º	8	94	40	0	0	0	0	0	7	16	5	9,4	2	2	4,0	3	3	1			
			9º	9	94	33	0	0	0	0	0	6	18	5	7,5	0	0	0,0	0	0	0			
			Total	118	1.222	304	52	0	1	122	65	164	48	73,6	12	12	26,9	20	10	5				
Bloco F - Anexo	1.680	540	Subsolo	56	19	0	0	2	120	0	0	7	14	7	6,7	1	0	1,4	0	0	0			
			Térreo	13	144	60	5	4	113	0	0	8	20	7	11,1	3	0	6,5	2	2	0			
			1º	18	195	115	58	0	0	0	0	12	24	8	19,6	3	0	4,8	2	1	0			
			2º	17	255	218	51	0	0	0	0	9	21	7	17,4	2	0	4,6	2	1	0			
			3º	14	258	161	88	0	0	0	0	10	22	7	13,0	3	4	6,1	4	2	0			
			4º	18	240	123	55	0	0	0	0	8	20	7	11,3	3	3	5,1	2	5	0			
						Total	136	1.111	677	257	6	233	0	0	54	121	43	79,1	15	7	28,5	12	11	
			Bloco J	1.500	149	Subsolo	26	0	0	0	0	0	0	2	3	3	2,2	0	2	0,0	2	2	0	
						Térreo	7	89	10	0	0	0	1	58	7	11	3	4,3	1	2	0,5	2	1	0
						Sobreloja	7	48	68	0	0	0	0	0	7	12	3	5,2	1	1	1,5	1	1	0
						2º	6	103	18	0	0	0	0	0	8	13	4	5,1	1	1	1,5	1	2	0
3º	6	160				29	10	0	0	0	0	8	11	3	5,4	1	1	1,5	1	1	0			
4º	5	191				6	0	0	0	0	0	8	11	4	5,1	1	1	1,5	2	1	0			
5º	5	163				14	16	0	0	0	0	8	13	4	5,1	1	1	1,5	2	1	0			
6º	5	115				28	24	0	0	0	0	7	12	4	4,4	1	2	1,5	2	1	0			
7º	5	90				46	0	0	0	0	0	8	15	3	5,1	1	1	1,5	2	1	0			
8º	5	118				40	21	0	0	0	0	6	14	3	3,7	1	1	1,5	2	2	0			
9º	5	157				8	0	0	0	0	0	8	15	3	3,3	1	1	1,5	1	1	0			
			Total	82	1.234	267	71	0	0	1	58	77	130	37	48,9	10	14	14,0	18	14				
Bloco K	1.700	175	2º Subsolo	47	12	0	0	0	0	0	2	3	6	3,7	3	8	0,9	7	5	0				
			1º Subsolo	24	74	1	9	0	0	1	226	6	12	6	5,8	1	1	2,4	1	1	0			
			Térreo	11	45	2	14	0	0	1	104	6	13	9	8,5	1	1	1,0	1	1	0			
			Sobreloja	8	70	2	0	0	0	0	0	7	15	9	9,2	1	2	1,0	2	0	0			
			2º	8	159	1	0	0	0	0	0	7	15	9	9,3	1	1	1,0	1	1	0			
			3º	9	152	4	24	0	0	0	0	7	16	9	8,8	1	1	1,0	1	1	0			
			4º	9	154	4	7	0	0	0	0	7	15	9	9,4	1	1	1,0	1	1	0			
			5º	9	143	3	0	0	0	0	0	8	15	9	9,2	1	1	1,0	1	1	0			
			6º	9	104	4	32	0	0	0	0	7	16	6	9,7	2	2	1,0	2	2	0			
			7º	9	115	5	67	0	0	0	0	8	15	9	9,2	2	2	1,0	2	2	1			
			8º	9	132	4	35	0	0	0	0	8	15	9	9,4	1	1	1,0	1	1	0			
9º	14	49	2	35	0	0	0	0	6	16	9	7,5	1	1	6,1	1	1	0						
			Total	166	1.209	32	223	0	2	330	79	166	99	99,7	16	22	18,4	21	17					
Bloco O - Anexo	8	0	Térreo	3	392	122	0	70	56	101	0	7	26	8	10,0	3	1	1,2	1	1				
			1º	7	358	177	0	0	0	0	0	8	23	6	13,7	4	1	2,4	1	1				
			2º	7	238	86	0	0	0	0	0	5	16	2	12,7	4	1	2,6	1	1				
			3º	6	238	36	0	0	0	0	0	7	21	9	13,6	4	1	1,3	1	1				
			4º	6	306	47	8	0	0	0	0	7	21	7	14,1	5	1	0,9	1	1				
			Total	29	1.532	468	8	70	56	101	72	34	107	32	64,1	20	5	8,4	5					
Bloco P	1.190	191	Subsolo	34	44	0	0	0	0	0	5	11	4	7,0	1	2	1,5	3	2	0				
			Térreo	29	59	0	0	0	0	1	81	5	14	5	7,3	1	0	1,6	1	1				
			Sobreloja	12	77	15	5	0	0	0	0	5	7	2	3,6	3	0	2,2	0	0				
			2º	7	130	32	0	0	0	0	0	8	14	4	6,1	2	0	2,5	2	2				
			3º	6	171	48	0	0	0	0	0	7	14	6	6,7	1	0	2,6	4	2				
			4º	8	112	26	21	0	0	0	0	8	18	6	6,4	2	2	5,3	4	2				
			5º	12	119	31	0	0	0	0	0	6	12	6	4,9	3	7	2,2	0	1				
			6º	9	106	81	31	0	0	0	0	7	10	3	5,4	2	0	11,0	2	3				
			7º	10	142	58	0	0	0	0	0	6	12	5	5,9	2	2	2,8	2	2				
			8º	10	120	45	0	0	0	0	0	5	13	6	5,1	2	0	6,0	2	2				
			9º	8	119	28	0	0	0	0	0	6	13	5	7,5	2	0	3,1	2	2				
			Total	145	1.199	364	57	0	0	1	81	68	138	52	65,9	21	13	40,8	22					
Bloco P - Anexo	1.820	345																						

			Total	19	75	3	0	1	84	0	0	14	28	5	8,3	4	4	3,6	4	4	0	
SIA Trecho 6	8	80	Subsolo	3	0	0	0	0	0	0	0	2	2	1	0,2	0	0	0,0	0	0	0	
			Térreo	7	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	1	0,9	1	1	0,8	1	1	0
			Mezanino	4	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	1	0,9	1	0	0,8	0	0	0
			1º	6	0	0	0	0	0	0	0	3	3	1	1,0	1	0	0,8	0	0	0	
			2º	3	2	8	1	0	0	0	0	0	3	3	1	1,0	1	0	0,8	0	0	0
			3º	3	17	4	3	0	0	0	0	0	3	4	1	1,0	1	1	0,8	1	1	0
			Terraço	3	0	0	0	0	0	0	0	0	3	3	1	1,0	1	1	0,8	1	1	1
			Galpão/Térreo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	5	2	0,6	0	0	0,0	0	0	0
			Galpão/Mezanino	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0	0
			Total	29	19	12	4	0	0	0	0	0	24	26	9	6,6	6	3	4,8	3	3	1
SIG Quadra 8	2	15	Térreo	6	2	0	0	0	0	0	4	6	0	0,7	1	1	0,0	1	1	1		
			1º	11	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0,0	0	0	0,0	0	0	0		
			Total	17	3	0	0	0	0	0	0	4	6	0	0,7	1	1	0,0	1	1	1	
Total Geral	13.722	3.726		1.560	14.332	4.390	1.740	81	582	111	1.109	987	2.005	625	952,0	237	179	371,4	214	151	28	


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral



Quadro 1 – Dados da Licitante

Razão Social			CNPJ
Endereço		Bairro	Cidade
REAL JG FACILITIES EIRELI			08.247.960/0001-62
SISB QUADRA 01, CONJUNTO B, LOTE 16		NÚCLEO BANDEIRANTE	BRASÍLIA-DF
UF	CEP	E-mail	DDD/Telefone
DF	71.736-102	comercial@realjg.com.br	(61) 3363-7575


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 2 – Valor e Validade da Proposta

Pregão Eletrônico	1*2020	Data da Proposta	08/12/2020	Validade da Proposta (dias)	60
Objeto					
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço de limpeza das edificações do Ministério da Economia - ME, no âmbito do Distrito Federal - DF compreendendo a alocação dos empregados necessários, o fornecimento e a utilização de insumos adequados e suficientes para a execução do serviço e a disponibilização de solução tecnológica para gestão, controle e fiscalização contratual, por meio de aplicação web e aplicativo mobile .					
Valor/Item	Empregados Alocados¹	Insumos²	Despesas Indiretas³	Lucro e Impostos³	Total
Valor Mensal (R\$)	R\$ 635.866,35	R\$ 99.892,79	R\$ 66.828,49	R\$ 118.773,49	R\$ 921.361,12
Valor Global (R\$)⁴	R\$ 21.619.455,90	R\$ 3.396.354,86	R\$ 2.272.168,66	R\$ 4.038.298,66	R\$ 31.326.278,08

¹ - Conforme Quadro 10 deste Anexo VIII.

² - Conforme Quadro 9 deste Anexo VIII.

³ - Conforme Quadro 11 deste Anexo VIII.

⁴ - Observado o prazo de execução de 34 (trinta e quatro) meses, conforme subitem 1.3. do TR.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 3 – ACT/CCT/DCT

Entidade Sindical da Empresa	SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRABALHOS TEMPORARIO E SERVICOS TERCEIRIZAVEIS DO DF
Entidade Sindical dos Empregados	SINDICATO DOS EMPR DE EMPR DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRAB TEMPORARIO, PREST SERVICOS E SERV TERCEIRIZAVEIS DO DF-SINDISERVICOS/DF
Número de Registro¹	DF000001/2020
Início Vigência	01º de janeiro de 2020
Fim Vigência	31 de dezembro de 2020

¹ - Inclusive aditivos, se houver.


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 4 – Contribuições Sociais

Código FPAS				Índice FAP ¹					
515				1,0000					
Contribuições Sociais (%)									
Previdência Social	GIIL-RAT	Salário Educação	INCRA	SENAI	SESI	SENAC	SESC	SEBRAE	FGTS
20,00%	2,00%	2,50%	0,20%	0,00%	0,00%	1,00%	1,50%	0,60%	8,00%

¹ - Anexar documento comprobatório.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral



Quadro 5 –Regime Tributário da Licitante

Regime tributário	Documento Comprobatório ¹
LUCRO REAL - COM INCIDÊNCIA NÃO CUMULATIVA	DCTF

¹ - Anexar documento comprobatório.


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 6 – Custo Mensal dos Empregados Alocados - Contrato Padrão

Grupo/Cargo	Código	Descrição	Fórmula de Cálculo	Supervisor	Servente	Jauzeiro
Remuneração	A	Salário	-	R\$ 2.474,47	R\$ 1.237,23	R\$ 1.466,89
	B	Adicional de Periculosidade ¹	A*30/100			R\$ 440,07
	C	Adicional de Férias	((A+B)/3)/12	R\$ 68,74	R\$ 34,37	R\$ 52,97
	D	13º (décimo terceiro) Salário	(A+B)/12	R\$ 206,21	R\$ 103,10	R\$ 158,91
	E	Subtotal	A+B+C+D	R\$ 2.749,42	R\$ 1.374,70	R\$ 2.118,84
Contribuições Sociais ²	F	FGTS	E*FGTS	R\$ 219,95	R\$ 109,98	R\$ 169,51
	G	INCRA	E*INCRA	R\$ 5,50	R\$ 2,75	R\$ 4,24
	H	Previdência Social	E*Previdência Social	R\$ 549,88	R\$ 274,94	R\$ 423,77
	I	Salário Educação	E*Salário Educação	R\$ 68,74	R\$ 34,37	R\$ 52,97
	J	GIL-RAT	E*GIL-RAT*FAP	R\$ 54,99	R\$ 27,49	R\$ 42,38
	K	SEBRAE	E*SEBRAE	R\$ 16,50	R\$ 8,25	R\$ 12,71
	L	SESC ou SESI	E*SESC	R\$ 41,24	R\$ 20,62	R\$ 31,78
	M	SENAC ou SENAI	E*SENAC	R\$ 27,49	R\$ 13,75	R\$ 21,19
	N	Subtotal	F+G+H+I+J+K+L+M	R\$ 984,29	R\$ 492,15	R\$ 758,55
	Benefícios ³	O	Assistência Odontológica	-	R\$ -	R\$ -
P		Auxílio Alimentação	-	R\$ 706,02	R\$ 706,02	R\$ 706,02
Q		Plano de Saúde	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
R		Seguro de Vida/Assistência Funeral	-	R\$ 2,00	R\$ 2,00	R\$ 2,00
S		Vale-transporte	(11*21)-(Salário*6%)	R\$ 82,53	R\$ 156,77	R\$ 142,99
T		Subtotal	O+P+Q+R+S	R\$ 790,55	R\$ 864,79	R\$ 851,01
Rescisão de Contrato ⁴		U	Rescisão de Contrato	E*4,45%	R\$ 122,35	R\$ 61,17
	V	Subtotal	U	R\$ 122,35	R\$ 61,17	R\$ 94,29
Reposição de Empregado ⁵	W	Reposição de empregado	((E)*12,43%)+(R*9,15%)	R\$ 341,94	R\$ 171,06	R\$ 263,56
	Y	Subtotal	W	R\$ 341,94	R\$ 171,06	R\$ 263,56
Total Custo Mensal			E+N+T+V+Y	R\$ 4.988,55	R\$ 2.963,87	R\$ 4.086,25
				R\$ 22,68	R\$ 13,47	R\$ 18,57

¹ - Somente aplicável para o cargo de jauzeiro.

² - Conforme **Quadro 4** deste **Anexo VIII**.

³ - Observado o disposto no artigo 6º da **IN SEGES** nº 5/2017, com o entendimento do **PARECER** nº 00004/2017/**CPLC/PGF/AGU**, aprovado em 23 de maio de 2017.

⁴ - Anexar documento com as especificações das parcelas e das fórmulas de cálculo, considerando o prazo contratual, os cargos e as remunerações dos empregados, as **contribuições sociais** incidentes e o histórico de rescisões de contrato de trabalho de empregados.

⁵ - Anexar documento com as especificações das parcelas e das fórmulas de cálculo, considerando o prazo contratual, os cargos e as remunerações dos empregados, as **contribuições sociais** incidentes, e o histórico de afastamentos do serviço de seus empregados, especialmente os decorrentes de acidente de trabalho, ausências legais do artigo 473 do Decreto-lei nº 5.452/1943, doença, férias e licenças.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 7 – Custo Mensal dos Empregados Alocados - MP 905/2019

Grupo/Cargo	Código	Descrição	Fórmula de Cálculo	Supervisor	Servente	Jauzeiro
Remuneração	A	Salário	-			
	B	Adicional de Periculosidade ¹	$A*30/100$ ou $A*5/100$			
	C	Adicional de Férias	$((A+B)/3)/12$			
	D	13º (décimo terceiro) Salário	$(A+B)/12$			
	E	Subtotal	A+B+C+D			
Contribuições Sociais	F	FGTS ²	$E*FGTS$			
	G	GIIL-RAT ³	$E*GIIL-RAT*FAP$			
	H	Subtotal	F+G			
Benefícios ⁴	I	Assistência Odontológica	-			
	J	Auxílio Alimentação	-			
	K	Plano de Saúde	-			
	L	Seguro de Vida/Assistência Funeral	-			
	M	Seguro Acidentes Pessoais (MP nº 905/2019)	-			
	N	Vale-transporte	-			
	O	Subtotal	I+J+K+L+M+N			
Rescisão de Contrato ⁴	P	Rescisão de Contrato	-			
	Q	Subtotal	P			
Reposição de Empregado ⁶	R	Reposição de empregado	-			
	S	Subtotal	R			
Total Custo Mensal			E+H+O+Q+S			

¹ - Somente aplicável para o cargo de jauzeiro.

² - Conforme artigo 7º da MP nº 905/2019.

³ - Conforme Quadro 4 deste Anexo VIII.

⁴ - Observado o disposto no artigo 6º da IN SEGES nº 5/2017, com o entendimento do PARECER nº 00004/2017/CPLC/PGF/AGU, aprovado em 23 de maio de 2017.

⁵ - Anexar documento com as especificações das parcelas e das fórmulas de cálculo, considerando o prazo contratual, os cargos e as remunerações dos empregados, as contribuições sociais incidentes e o histórico de rescisões de contrato de trabalho de empregados.

⁶ - Anexar documento com as especificações das parcelas e das fórmulas de cálculo, considerando o prazo contratual, os cargos e as remunerações dos empregados, as contribuições sociais incidentes e o histórico de afastamentos do serviço de seus empregados, especialmente os decorrentes de acidente de trabalho, ausências legais do artigo 473 do Decreto-lei nº 5.452/1943, doença, férias e licenças.

Observação - Não será alocado empregado com contrato de trabalho amparado pela MP nº 905/2019.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 9 – Custo Mensal dos Insumos

Grupo	Produto	Descrição	Fabricante	Marca	Modelo	Unidade de Medida	Custo Unitário (R\$)	CA	Anvisa		Fornecimento	
									Registro	Protocolo	Quantidade	Custo Total (R\$)
EPI	Luva	Luva de segurança confeccionada em borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na face dorsal e punho. Látex Multiuso Amarela e Azul.	Volk	Volk	Luva de latex	und	R\$ 2,20	10695	-	-	404,00	R\$ 888,80
	Bota de pvc	botina de pvc	MARLUVAS	MARLUVAS	BOTA MEIO-CANO - TIPO C	par	R\$ 22,00	42291	-	-	33,67	R\$ 740,74
	cinto de segurança	Cinto segurança 3 pontas	Carbografite	Carbografite	CINTURÃO DE SEGURANÇA COM TALABARTE E TRAVA-QUEEDA	und	R\$ 110,00	34601	-	-	0,33	R\$ 36,30
	macacão	Macacão Tyvek	Dupont do Brasil	Dupont do Brasil	Macacão Tyvek	und	R\$ 57,00	34187	-	-	0,33	R\$ 18,81
	luva de vaqueta	Luva confeccionada em vaqueta na palma e dorso em raspa, reforço interno na palma, elástico para ajuste no dorso e viés para acabamento.	Alseg	Alseg	Luva couro	par	R\$ 7,00	25639	-	-	1,00	R\$ 7,00
	Oculos de proteção	Oculos rio de janciro	isso mold	isso mold	Oculos de segurança, constituídos de arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades para o encaixe de lente de policarbonato cinza	und	R\$ 2,50	28018	-	-	0,33	R\$ 0,83
	Subtotal EPI											R\$ 1.692,48
Higiene Pessoal	Papel assepto sanitário	Forno descartavel para assepto sanitário	Prime	Prime	Forno descartavel para assepto sanitário	und	R\$ 0,13	-	-	-	18.907,06	R\$ 2.457,92
	Papel higiênico	PAPEL HIGIENICO ROLINHO FOLHA DUPLA 30 MTS	ABBASPEL	ABBASPEL	PAPEL HIGIENICO ROLINHO FOLHA DUPLA 30 MTS	rolo	R\$ 0,70	-	-	-	10.161,62	R\$ 7.113,13
	Papel toalha	PAPEL TOALHA 20X21 CM	ABBASPEL	ABBASPEL	Pacote - PAPEL TOALHA 20X21 CM C/ 7000 FLS	pet	R\$ 37,80	-	-	-	1.074,26	R\$ 40.607,03
	Subtotal Higiene Pessoal											R\$ 50.178,08
Máquinas	Aspirador	Grande capacidade e versatilidade: barril com capacidade para vinte litros. Aspira sólidos e líquidos com potência de 1300W.	ELETROLUX	ELETROLUX	Aspirador de pó GT 3000 PRO - PÓ E AGUA	und	R\$ 170,00	-	-	-	2,97	R\$ 504,90
	Lavadora e secadora de piso	Lavadora e secadora de piso 85 LITROS 1.800 M²/Hora - B70	ALFA TENNANT	ALFA TENNANT	Realizar as paradas para troca de água com o grande tanque de recolhimento de 85 L. Lava e seca ao mesmo tempo, de maneira fácil, até 1.800 m2/h. Resistente a impactos, fabricada com uma proteção flexível.	und	R\$ 13.600,00	-	-	-	0,29	R\$ 3.944,00
	Enceradeira	Enceradeira Profissional Alliclean 350mm Bivolt - Alliclean	ROMHER	ROMHER	Sua capacidade operacional média é de 600 m²/h, dependendo do tipo de piso e a sanidade.	und	R\$ 575,62	-	-	-	3,59	R\$ 2.066,48
	Lava jato	Lavadora de Alta Pressão 1400W 1600PSI - TRAMONTINA	TRAMONTINA	TRAMONTINA	Lavadora de alta pressão foi projetada para limpeza doméstica em geral. Pode ser utilizada na limpeza de calçadas, motos, tapetes, entre outros.	und	R\$ 282,77	-	-	-	0,71	R\$ 200,77
	Lavadora de carpete	EXTRATORA DE CARPETE 1400 WATTS 25 LITROS	wap	wap	Extratora Profissional Carpet Cleaner 25Litros - 1.600W wap	und	R\$ 1.190,00	-	-	-	0,35	R\$ 416,50
Subtotal Máquinas											R\$ 7.132,65	
Saneantes Domissanitários	Água sanitária	Água Sanitária	HIPPER	HIPPER	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,001	-	369460005	-	949.688,04	R\$ 949,69
	Alcool	alcool 70 %	J FERES	J FERES	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,00325	-	336480003	-	1.294.144,96	R\$ 4.205,97
	Sabão em barra	Sabão em barra glicerinado	LIMPISSIMO	LIMPISSIMO	PRODUTO DE LIMPEZA	und	R\$ 0,78	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-073474/2013-44	606,44	R\$ 473,02
	Bom Ar	Odorizador Kellidrin foi desenvolvido e formulado com exclusivas fragrâncias para refrescar o seu ambiente, criando um ambiente suavemente perfumado.	KELLDRIN	KELLDRIN	Desodorizador de ambiente 360 ml	und	R\$ 4,40	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-375833/2019-91	318,00	R\$ 1.399,20
	Cera concentrada	Ceta auto brilho soft	KLIMP	KLIMP	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,0029	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-494454/2020-32	514.037,38	R\$ 1.490,71
	Desinfetante	Desinfetante karite concentração 1:20	KLIMP	KLIMP	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,0011	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	393180002	1.251.799,55	R\$ 1.376,98
	Impermeabilizante	Impermeabilizante acrílico auto brilho	hipper	hipper	PRODUTO DE LIMPEZA	L	R\$ 8,20	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-040060/2018-43	625,34	R\$ 5.127,79
	Limpa carpete	Limpa carpete	ORIQUI	ORIQUI	PRODUTO DE LIMPEZA	L	R\$ 1,60	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-099299/2017-49	253,51	R\$ 405,62
	Limpa vidro	Limpa vidro	ORIQUI	ORIQUI	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,0016	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-099258/2017-52	98.784,03	R\$ 158,05
	Pasta jóia	Pasta jóia	CRISTAL	CRISTAL	PRODUTO DE LIMPEZA	und	R\$ 2,18	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-122599/2012-13	183,75	R\$ 400,58
	Pedra sanitária	PEDRA SANITÁRIA DE 25 Gr	MIL AROMAS	MIL AROMAS	PRODUTO DE LIMPEZA	und	R\$ 0,55	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-106942/2016-17	1.528,05	R\$ 840,43
	Removedor de mancha	Removedor de cera 1:5	HIPPER	HIPPER	PRODUTO DE LIMPEZA	L	R\$ 1,90	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-501845/2019-87	1.991,27	R\$ 3.783,41
	Detergente líquido	Detergente líquido 1:40	HIPPER	HIPPER	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,00138	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-367345/2017-48	1.046.310,97	R\$ 1.443,91
	Sabonete líquido	Sabonete líquido para as mãos perolado	HIPPER	HIPPER	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,00178	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-501850/2019-90	2.828.557,90	R\$ 5.034,83
	Limpa Multiuso	Multiuso Uselimp é ideal para limpeza pratica do dia a dia das sujeiras da casa, toda, cozinhas, banheiros, azulejos e superficies laváveis.	Uselimp	Uselimp	PRODUTO DE LIMPEZA	ml	R\$ 0,00216	-	Saneantes - Produtos Isentos de Registros	25351-363420/2020-05	429.878,65	R\$ 928,54
Subtotal Saneantes Domissanitários											R\$ 28.018,73	
Uniformes	Máscara de Pano	MASCARA DE PANO COM AMARRAÇÃO DE PESCOÇO E NUCA	ARMAZEM DO PAPEL	ARMAZEM DO PAPEL	Mascara de proteção	und	R\$ 2,10	-	-	-	41,18	R\$ 86,48
	chapeu legionario	Boné ideal para proteção da região da cabeça, orelhas e nuca. Isso porque possui pala fixa que protege o pescoço e orelhas. Conta também com cordão removível que segura o boné, ideal para uso em locais de muito vento. Recomenda-se para uso durante caminhadas longas e em locais onde a incidência de sol é muito alta.	UV Line	UV Line	Legionario	und	R\$ 8,00	-	-	-	0,41	R\$ 3,28
	Calça	calças tacetl, 100% poliéster, com cós elástico, bolsos tipo faça e ajuste interno por cordão.				und	R\$ 15,00	-	-	-	41,59	R\$ 623,85
	Camiseta	camisas em malha ou tecido de manga curta.				und	R\$ 10,00	-	-	-	41,59	R\$ 415,90
	pares de calçado tipo botina em couro.	calçado tipo botina em couro				par	R\$ 30,00	-	-	-	41,59	R\$ 1.247,70
	Par de meias	Meia soquete				par	R\$ 8,00	-	-	-	41,59	R\$ 332,72
calça social com elastano	calça social com elastano				und	R\$ 35,00	-	-	-	1,44	R\$ 50,40	

	camisa social	calças sociais pretas:			und	RS	35,00				1,44	RS	50,40	
	par de sapatos antiderrapante	pares de sapato social preto:			par	RS	45,00				1,44	RS	64,80	
	Par de meias pretas para sapato	Meia social			par	RS	8,00				1,44	RS	11,52	
	cinto na cor preta	Cinto modelo social			und	RS	15,00				1,44	RS	21,60	
	Subtotal Uniformes													
	Balde	Balde plastico de 10 litros	ARQPLAST	ARQPLAST	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	3,00	-	-	-	77,69	RS	233,07
	Disco Branco	Disco branco para lustra	Bettanin	Bettanin	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	12,50	-	-	-	60,03	RS	750,38
	Disco Preto	Disco preto para remover	Bettanin	Bettanin	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	12,90				60,05	RS	774,65
	Escova de nylon	Escova Oval com cabo de madeira - nylon	Rodobben	Rodobben	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	1,10				120,29	RS	132,32
	Esfregão	Esfregão de madeira 60 cm com cabo de 1,20 metro	Rodobben	Rodobben	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	7,00				39,93	RS	279,51
	Esponha dupla face	Esponha dupla face multiuso	wish	wish	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	0,31				790,39	RS	245,02
	Fibra de limpeza	Fibra limpeza Geral	Bettanin	Bettanin	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	0,85				183,74	RS	156,18
	Flanela	Flanela de algodão	Itall	Itall	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	0,60				1.203,49	RS	722,09
	Pá	Pá de plastico para recolhimento de lixo	prime pro	prime pro	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	2,10				33,58	RS	70,52
	Pano de chão	PANOS PARA LIMPEZA DE CHÃO (ALGODÃO CRU) 40X65	ARMAZEM DO PAPEL	ARMAZEM DO PAPEL	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	1,30				812,97	RS	1.056,86
	Rodo	Rodo de madeira de 40 cm com cabo 1,20 metro	Rodobben	Rodobben	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	2,90				115,52	RS	335,01
	Saco de lixo azul 100L	Com finalidade especifica de acondicionar residuos solidos destinados a coleta de lixo	RECICLIX	RECICLIX	PRODUTO DE LIMPEZA	pet	RS	14,60				101,26	RS	1.478,40
	Saco de lixo preto 100L	Com finalidade especifica de acondicionar residuos solidos destinados a coleta de lixo	RECICLIX	RECICLIX	PRODUTO DE LIMPEZA	pet	RS	9,44				123,63	RS	1.167,07
	Saco de lixo preto 200L	Com finalidade especifica de acondicionar residuos solidos destinados a coleta de lixo	RECICLIX	RECICLIX	PRODUTO DE LIMPEZA	pet	RS	17,70				39,08	RS	691,72
	Saco de lixo preto 40L	Com finalidade especifica de acondicionar residuos solidos destinados a coleta de lixo	RECICLIX	RECICLIX	PRODUTO DE LIMPEZA	pet	RS	4,72				123,11	RS	581,08
	Saco de lixo preto 60L	Com finalidade especifica de acondicionar residuos solidos destinados a coleta de lixo	RECICLIX	RECICLIX	PRODUTO DE LIMPEZA	pet	RS	5,31				122,32	RS	649,52
	Vassoura	Vassoura de nylon de 30 cm	Prime	Prime	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	3,80				82,39	RS	313,08
	Vassoura de piaçava	Vassoura de piaçava	Rodobben	Rodobben	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	4,70				41,50	RS	195,05
	Vassourinha	Lavatina de Nylon para limpeza de vaso	prime pro	prime pro	PRODUTO DE LIMPEZA	und	RS	1,60				81,67	RS	130,67
	Subtotal Utensilios											RS	9.962,20	
	Custo Total											RS	99.892,79	

* - Conforme Quadro 8 e Quadro 10 (uniformes) deste Anexo VIII.

* Todas as máquinas foram depreciadas por 60 meses em vista da sua vida útil. De forma a deixar claro o quantitativo a ser entregue, será o seguinte: Lavadora e Secadora de piso = 10, Enceradeira = 122, Lavadora de Carpete = 12, Aspirador = 101 e Lava jato = 24.

** Na coluna H, a memoria de cálculo para as máquinas foi feito da seguinte forma: Valor do Equipamento dividido pela sua vida útil (60 meses) x Quantidade de meses do Contrato (34 meses).


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral

Quadro 10 – Custo Mensal dos Empregados Alocados¹

Cargo	Quantidade Horas de Trabalho Previstas ¹	Quantidade de Empregados a Serem Alocados	Custo Total (R\$)
Servente	36766,06	200	R\$ 592.774,00
Jauzeiro	324,87	2	R\$ 8.172,50
Supervisor	1334,00	7	R\$ 34.919,85
Total Geral	38424,93	209	R\$ 635.866,35

¹ - Conforme Quadro 6, Quadro 7 e Quadro 8 deste Anexo VIII.


 Flávia Macena de Sousa
 Real JG Facilities
 Diretora Geral

Quadro 11 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro (Mensal)

CITL	Item/Parcela ¹	Valor Item/Parcela (R\$)	Valor Total (R\$)
Custos Indiretos	MÃO DE OBRA	R\$ 54.557,33	R\$ 66.828,49
	MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SOFTWARE	R\$ 12.271,16	
Tributos ²	PIS - 1,255%	R\$ 11.563,08	R\$ 110.747,61
	COFINS - 5,765%	R\$ 53.116,47	
	ISS - 5,00%	R\$ 46.068,06	
Lucro	1,00%	R\$ 8.025,88	R\$ 8.025,88
Total			R\$ 185.601,98

¹ - Anexar documento com as especificações das parcelas e das fórmulas de cálculo, quando couber.

² - No caso de licitante tributado pelo regime de incidência não-cumulativa de **PIS** e **COFINS**, considerar as alíquotas médias efetivamente recolhidas dessas contribuições, sendo exigido para comprovação os documentos de EFD-Contribuições dos últimos 12 (doze) meses anteriores à apresentação da proposta, ou outro meio hábil, em que seja possível demonstrar as alíquotas médias efetivas.



Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral



QUADRO RESUMO

Quadro anexo	Descrição	Valor Mensal (R\$)		Valor Total (R\$)
Quadro 9	Custo Mensal dos Insumos	R\$	99.892,79	R\$ 3.396.354,86
Quadro 10	Custo Mensal dos Empregados Alocados	R\$	635.866,35	R\$ 21.619.455,90
Quadro 11	Custos Indiretos, Tributos e Lucro (Mensal)	R\$	185.601,98	R\$ 6.310.467,32
Total				R\$ 31.326.278,08


Flávia Macena de Sousa
Real JG Facilities
Diretora Geral